
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011 Garanhuns, 10 de fevereiro de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4

PROAD..............................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 027/2025-REIT, de 10 de fevereiro de 2025.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado no
DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000161/2025-76, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores e as servidoras, constantes na tabela abaixo, para
comporem a Comissão Organizadora do 1º Seminário de Saúde e Segurança do
Trabalho da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE):

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 028/2025-REIT, de 10 de fevereiro de 2025.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado no
DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor DALITON DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, Matrícula SIAPE nº 1115039, para atuar como Coordenador dos
Laboratórios de Informática do curso de Bacharelado em Ciência da Computação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Portaria nº 029/2025-REIT, de 10 de fevereiro de 2025.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2024, publicado no
DOU em 05/02/2024, Edição 25, Seção 2, Página 27, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO GUSMAO DE CARVALHO ROCHA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1685522, para atuar
como Vice-Coordenador dos Laboratórios de Informática do curso de Bacharelado em
Ciência da Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor em exercício

Comissão Organizadora

Servidor Matrícula
Alisson Van Der Linden de Almeida 3417546
Carolina de Andrade Moreno Fernandes 1551631
David Braz da Silva 1046840
Diego Guedes Rodrigues dos Santos 1084516
Fernando Henrique Rocha Paulino de Albuquerque 3444189

Maria Betânia Vieira Ursulino Firmo -
Marttina Carolline de Moura Ferreira Gomes 1116187

Maryna Moraes de Andrade Cavalcanti 1368174
Natanna Chris Gomes de Arruda 1219867



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025

P á g i n a | 5
PROAD

Portaria nº 03/2025-PROAD, de 10 de fevereiro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 401/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar para as funções de Gestor e Fiscal do contrato nº 024/2024 entre a
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a empresa OPEN SOLUÇÕES
TRIBUTÁRIAS LTDA , correspondente ao Processo nº 23875.003308/2024-
07 (Licenciamento do sistema web GESTÃO TRIBUTÁRIA (GTFácil)), os seguintes
servidores:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-reitor de Administração

Nome Função Matrícula SIAPE
Otoni Cantarelli de Carvalho Gestor de Contrato 1044420
João Victor Tenório da Silva Santos Fiscal de Contrato 3417025


	                                EDIÇÃO

